Taguaí - Capital das Confecções CNPJ: 49.886.096/0001-26

PROJETO DE LEI № 15/2025, DE 07 DE JULHO DE 2.025.

"Dispõe sobre a denominação de salas públicas na nova sede do Poder Legislativo Municipal e dá outras providências".

Regina Maria Bérgamo, Carlos Rodolfo Rodrigues, Fausto José Bérgamo, José Carlos Ricardo, Josué dos Santos Cruz, Juliano Ricardo Codognotto, Katiane Faria Alves Miranda, Luiz Eduardo Romano Cerri e Luiz Henrique de Souza, vereadores da Câmara Municipal de Taguaí, Estado de São Paulo, com fundamento no art. 195 do Regimento Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprova e o prefeito sanciona e promulga a seguinte lei:

- Art. 1° As salas existentes no interior do prédio público municipal que abrigará a nova sede da Câmara Municipal de Taguaí, localizado na Rua José Gobbo, n.º 1507, neste Município, ficarão denominadas da seguinte maneira:
 - I- Sala destinada ao setor de Contabilidade: "Sala José Antonio Rodrigues 'Zezão Fogaça'";
 - II- Sala destinada ao Controle Interno: "Sala Lázaro de Almeida";
 - III- Sala destinada ao setor Jurídico: "Sala Douglas Aparecido Romano";
 - IV- Sala destinada à Diretoria Administrativa: "Sala Luciene Cristina Garbellotto Victorelli";
 - V- Sala destinada ao setor Administrativo: "Sala Clóvis Augusto Gobbo"
- Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Taguaí,
Sala de Sessões "Vereador Nico Manesco",



Taguaí - Capital das Confecções CNPJ: 49.886.096/0001-26

Taguaí, 07 de julho de 2025.

REGINA MARIA BÉRGAMO

Vereadora

CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereader

FAUSTO JOSÉ BÉRGAMO

Vereador

JOSÉ CARLOS RICARDO

Vereador

SUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador

JULIANO RICARDO CODOGNOTTO

Vereador

Kotroze J. Clus mucroso KATIANE FARIA ALVES MIRANDA

Vereadora

Luis E Cerry LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador

Taguaí - Capital das Confecções CNPJ: 49.886.096/0001-26

JUSTIFICATIVA

O prédio público localizado na Rua José Gobbo, n.º 1507, No Município de Taguaí, após mais de dez anos de obras está na iminência de ser inaugurado, restando apenas diligências referentes a execução dos móveis planejados que serão implantados no interior do prédio, local para o qual a Câmara Municipal será transferida.

Com o intuito de prestar homenagens a cidadãos taguaienses ilustres, apresenta-se o presente projeto de lei, por meio do qual atribui às salas localizadas em seu interior nomenclaturas que serão adiante explicadas isoladamente:

Sala José Antonio Rodrigues - 'Zezão Fogaça"

José Antonio Rodrigues, mais conhecido como Zezão Fogaça, exerceu a função de vereador municipal por dois mandatos: de 1993 a 1996 e de 1997 a 2000.

Além do papel de proeminência na política municipal, Zezão Fogaça, que também se destacava por ser muito prestativo e comunicativo, atuou na área social da cidade, promovendo bingos e leilões em todas as festas beneficentes, fornecendo ajuda inestimável à arrecadação de valores em prol das entidades filantrópicas do Município.

Faleceu em 15 de abril de 2021, aos 70 anos, deixando esposa e dois filhos.

Sala Lázaro de Almeida

Lázaro de Almeida, exerceu a função de vereador municipal no período de 1977 a 1982.

Lázaro dedicou sua vida ao trabalho voluntário, participando e atuando ativamente na organização e execução das festas beneficentes do Município de Taguaí, contribuindo de forma incalculável à arrecadação de fundos imprescindíveis ao funcionamento das entidades sem fins lucrativos do Município, possibilitando por consequência o atendimento de excelência aos mais necessitados.

Faleceu em 04 de abril de 2025, aos 83 anos, deixando esposa e dois filhos.

Sala Douglas Aparecido Romano

Douglas Aparecido Romano foi servidor da Câmara Municipal do Taguaí, atuando como procurador jurídico. Após se desligar do Poder Legislativo, logrou êxito em ser



Taguaí - Capital das Confecções CNPJ: 49.886.096/0001-26

aprovado no concurso junto ao Poder Executivo Municipal, passando a exercer o cargo de Chefe de Gabinete.

Durante o exercício das duas funções, Douglas contribuiu sobremaneira ao progresso do Município, bem como à legalidade e legitimidade dos atos administrativos por ele exercidos e assessorados.

Faleceu em 09 de junho de 2025, aos 50 anos, deixando esposa e dois filhos.

Sala Luciene Cristina Garbellotto Victorelli

Luciene Cristina Garbellotto Victorelli foi servidora da Câmara Municipal de Taguaí, ocupando o cargo de Assistente Geral, sempre prestativa e gentil, exerceu suas funções com excelência, contribuindo muito ao desempenho dos trabalhos desta Casa.

Faleceu ainda muito jovem com apenas 34 anos de idade, em 19 de janeiro de 2012, quando ocupava a referida função pública.

Deixou esposo e dois filhos.

Sala Clovis Augusto Gobbo

Clovis Augusto Gobbo foi vereador municipal por quatro mandatos, de 1960 a 1963, de 1969 a 1972, de 1973 a 1976 e de 1997 a 2000.

Como é possível concluir diante de tantos mandatos, Clovis era uma pessoa muito querida pela população, que sempre confiou em sua pessoa para o exercício da nobre função da vereança.

Ao longo de tanto tempo dedicado à vida pública, contribuiu para o crescimento e desenvolvimento de Taguaí como poucos, merecendo receber essa singela homenagem em contrapartida aos inestimáveis serviços prestados em prol do Município e seus moradores.

Faleceu em 25 de novembro de 2021, aos 85 anos, deixando esposa e três filhos.